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V, S. Frederiksen : Ved at; lægge Mærke 
til de anerkendende Udtalelser, der under 
denne Forhandling ere faldne om det nu- 
værende Skoletilsyn, kommer man uvil- 
kaarlig til spørge: Hvorfra stammer Kravet 
om at faa et andet Tilsyn ? .. Er det For- 
ældrene, der stille, dette K r a v  ?! Hertil 
maa absolut svares Nej. Men ter det da 
Lærerne? Og dertil maa der svares ,''Ja,; 
men kender jeg Forholdene ret, er det 
kun en Brøkdel a f Lærerne ude paa Lan- 
det, et Mindretal af Landsbylærerne, dér 
ønsker en Forandring i Skoletilsynet. Men 
derfor er Kravet alligevel berettiget, og 
lige berettiget, selv om Forældrenes Stem- 
mer ikke lyde med i dette Kor. Ganske 
anderledes lydhør ; vilde jeg som Medlem 
af dette Ting og "forhaabentlig ogsaa Tin- 

I gets øvrige Medlemmer imidlertid have 
været overfor Kravet, hvis det var Fader 
og Moder, Forældrene i Forening med Læ- 
rerne, der stillede dette Krav om en anden 
Ordning med Hensyn til Skoletilsynet. Det 
er et Stridspunkt, hvorvidt Præsten, skal 
være født Medlem eller vælges til Medlem 
af Skolekommissionen, hvis han da over- 
hovedet skal være Medlem af den. Et  
enkelt Medlem, det ærede Medlem for Kø- 
genhavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen), gaar endogsaa saa vidt, at han 
siger: Præsten er uduelig til at have med 
Skoletilsynet at gøre, han kan ikke paa 
nogen fyldestgørende Maade foretage dette 
Tilsyn ved Landsbyskolen, og det ærede 
Medlem søger at underbygge sin Paastand 
med, at Præsten ikke har Tid for sin 
Præstegernings Skyld, og med, at han er 
aandelig uformuende, han kan ikke regne, 
og der er meget mere, han ikke kan. 
Intet af dette passer. En Landsbypræst 
kan udmærket godt faa Tid, og han mang- 
ler heller ikke Evner i den Retning. 
Maaske en enkelt kan mangle Sans for 
Skolespørgsmaal, men det er jo en anden 
Ting. De allerfleste af os indrømme der- 
for ogsaa sikkert, at Præsten i de aller- 
fleste Tilfælde er ypperlig brugbar som 
Medlem af Skolekommissionen, ja, at han 
endogsaa i mange Forhold er den øvrige 
Skolekommissions Medlemmer overlegen. 

Spørgsmaalet for mig bliver derfor 
.< kun: Skal Præsten være født Medlem, eller 

skal han vælges? Jeg ønsker, han; skal 
være Medlem, men; lad mig straks sige,, at 
jeg ønsker, ban skal vælges, dels fordi det 
giver ham Myndighed indenfor Kommis- 
sionen, det giver hans Stilling en vis Fast- 

I hed, og dels fordi Forældrene maa have 
Lov til at vrage en Præst, hvis de have 
Lyst dertil. Man skal ikke paa dette Om- 

raade indskrænke deres Valgret. Jég skal 
begrunde, hvorfor det er saa saare natur- 
ligt ' og rigtigt, at Præsten bliver Medlem 
af Skolekommissionen. Præsten ude paa 
Landet kender som Regel alle Forældrene 
til de Børn, han skal være sammen med 
ved Eksamen, han kender deres Hjem, 
idet; han ofte kommer i de forskellige 
Hjem, ikke alene naar der er Glæde til 
Huse, men ogsaa, naar der er Sorg og 
Nød og Savn paa Færde  i Hj emmene. En 
Præst lærer et Hjem at kende i dets lyk- 
keligste;0jeblikkE} og i dets tungeste Øje- 
blikke. Han har derigennem en Fordel: 
fremfor de Neste andre af Kommunens 
Indbyggere, naar det drejer sig om at" be- 
dømme Skolearbejdet: Han kender Hjem- 
met og kender Børnene og kan faa Øje 
paa mange formildende Omstændigheder, 
som maaske andre ikke kunne se. Hertil 
kommer endelig, at Præsten faar disse 
Børn til Konfirmationsforberedelse, og det 
,er da en Vinding for ham, at han har 
staaet i et nogenlunde personligt Forhold 
til dem tidligere. Ret ofte er det 
ogsaa saa, at Præsten samler de unge, 
Det er derfor ganske naturligt, at han 
faar denne Plads som Medlem af Skole- 
kommissionen ; men han bør, som jeg 
nævnede før, ikke være født Medlem. Lad 
Beboerne, lad Kommune-ns Vælgere paa 
dette Omraade faa Lov til at vælge deres 
' Præst som Skolekommissions-Medlem og 
lad ham blive fri for den Tort at skulle 
være født Medlem. Jeg er ret vis paa, at 
jeg her ogsaa er i Overensstemmelse med 
Præsternes Ønsker. 

Det ærede Medlem fra Odense (H. L. 
Møller), som i Gaar var Højres Ordfører, 
tog en venlig Afsked med Amtskonsulen- 
teri, idet han beklagede sig over, at denne 
ikke fandtes i det nu forelagte Lovforslag, 
og henviste til, hvilken Indflydelse Amts- 
inspektørerne havde haft paa Gymnastik- 
kens Omraade; han nævnede ikke noget om 
Sangen, 홢홢 men tænkte særlig paa Gynma-, 
stikken og drog en Sammenligning mellem 
Resultaterne der og de Resultater, man 
kunde vente at faa paa Skolens øvrige 
Omraader, hvis vi fik en Inspektør, en 
Amtskonsulent; men det, der nu blev 
budt os i Form af. Provstikonsulenter, 
var efter det ærede Medlems Mening kun 
Smuler, det regnede lian for ingenting. 
Jeg vil tillade mig at/ gøre opmærksom 
paa, at denne Sammenligning halter. Det 
er, en helt anden Sag, at en'Gymnastikin- 
spektør kommer ud' t i l  Skolerne paa Lan- 
det, hvor et Fag som Gymnastik har været 
vahrøgtet, dels fordi Lærerne have faaet 


